
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

1 

 

VERBALE n. 10 

L’anno 2019, il giorno 30, del mese di DICEMBRE, alle ore 16,45, nei locali di questa Istituzione Scolastica, si è riunito 

il Consiglio d’Istituto a seguito regolare convocazione del 21/12/2019 per discutere il seguente O.d.G.: 

 

1. Programma Annuale E.F. 2020 – Fondo Economale/Minute spese 

2. Programma Annuale E.F. 2020 – Approvazione 

3. PON-FSE - Inclusione - Avviso 4395 del 09-03-2018. Assunzione P.A. 2019 e piano finanziario 

4. Regolamento antifumo/ Integrazione Regolamento di istituto 

5. Adesione Rete nazionale “Scuole green” 

6. Adesione rete “Privacy e adeguamento al GDPR” 

7. Adesione Rete “Sicurmed “ 

8. Adesione Rete “Scuole in sinergia per l’innovazione” 

9. Integrazione PTOF: Hockey su prato e campionati sportivi studenteschi 

 

Presenti/Assenti 

N. Componente Cognome / Nome ASSENTE PRESENTE 

1 Dirigente Scolastico SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA  X 

     

2 Docente MOROSI MASSIMO  X 

3 Docente COCCIOLI COSIMO  X 

4 Docente CERVO ADELE  X 

5 Docente NUZZI MARIA X  

6 Docente RUCCO ORNELLA  X 

7 Docente IUNCO MARIA CONCEPITA  X 

8 Docente CARROZZO GIUSEPPA  X 

9 Docente SOLITO ANNA  X 

     

10 Genitore DE LUCA NOEMI RAFFAELA  X 

11 Genitore MICELLI LARA  X 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

2 

 

12 Genitore MARGHERITI MAURIZIO X  

13 Genitore OLIVIERI ANNA MARIA X  

14 Genitore CARROZZO GIAMPIERO  X 

15 Genitore DE RINALDIS FRANCESCO  X 

16 Genitore SARACINO RAFFAELA  X 

17 Genitore SCOZZI GIUSEPPINA X  

     

18 A.T.A. PINTO SERAFINO GIANCARLO  X 

19 A.T.A. ARGENTONI ROBERTO  X 

Totale 4 15 

 
Gli assenti sono tutti giustificati. 

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA 

Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella. 

Partecipa a titolo consultivo la DSGA: Dott.ssa Cecilia MORETTO 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta e dà 

inizio alla discussione dei punti all’O.d.g. 

 

La dirigente chiede che venga inserito il punto 10: Comunicazioni del dirigente. 

Il Consiglio approva. 

 

PUNTO 1: Programma Annuale E.F. 2020 – Fondo Economale/Minute spese 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITO il Dirigente Scolastico;  

VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

DELIBERA 

 1) di stabilire la consistenza massima del fondo economale per le minute spese per l’esercizio finanziario 2020, la cui 

gestione afferisce al Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 

del D.I. n.129/2018, in euro 900,00 (novecento/00). 

 2) di fissare Il limite massimo di ogni singola spesa in € 40,00. 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

3 

 

 

Il Consiglio delibera (DEL.32) 

 

 

PUNTO 2: Programma Annuale E.F. 2020 – Approvazione. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 – pubblicato in G.U. 

serie generale n. 267 del 16 novembre 2018; 

VISTA la nota MIUR n. 25674 del 20 dicembre 2018, avente ad oggetto “nuovo piano dei conti e nuovi schemi di 

bilancio delle istituzioni scolastiche” 

VISTA la nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 – Orientamenti interpretativi 

VISTO il PTOF dell’anno scolastico 2019-20 

VISTA la nota MIUR 21795 del 30 settembre 2019 – Assegnazione al Programma Annuale  

SENTITA la relazione illustrativa al Programma Annuale dell’E.F. 2020 del Dirigente Scolastico coadiuvato dal DSGA 

VISTA la delibera n. 32 del Consiglio d’Istituto - Fondo Economale/Minute Spese E.F. 2020 

 

DELIBERA 

1)   di approvare il Programma Annuale (MOD. A) per l’esercizio finanziario 2020 che pareggia in entrata ed in uscita 

per € 119.086,40 (centodiciannoveottantasei/40) completo dei seguenti allegati: 

Schede descrittive Attività e Progetti e relative schede illustrative finanziarie (MOD B) 

Situazione Amministrativa presunta al 30/12/2019 (MOD.C) 

Utilizzo avanzo di amministrazione (MOD. D) 

Riepilogo per Conti Economici (MOD. E) 

Relazione illustrativa sottoscritta dal Dirigente Scolastico e dal Direttore S.G. Amministrativi 

 

2) di sottoporre il Programma Annuale, così come approvato, al parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi del 

D. Lvo n. 286 del 30/07/1999 

 

Il Consiglio delibera (DEL.33) 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

4 

 

PUNTO 3: PON-FSE - Inclusione Sociale 2^ edizione - Avviso 4395 del 09-03-2018.  Assunzione P.A. 2019 e piano 

finanziario 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l'Avviso pubblico 4395 del 09/03/2018 – INCLUSIONE SOCIALE 2^ EDIZIONE. 

PRESO ATTO che il progetto è stato autorizzato con il codice Progetto 10.1.1AFSEPON-PU-2019-249 

PRESO ATTO delle Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei 

2014-2020", del D.I. 129/2018, del D. Lgs 50/2016 e del CCNL- Comparto Scuola vigente.   

VISTE le delibere degli OO.CC per la predisposizione e l'avvio del piano.  

VISTO il Programma Annuale dell'E.F. 2019 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 6 del 15/02/2019 

DELIBERA 

1) l'iscrizione nel Programma Annuale E.F. 2019 della somma finalizzata di 35.574,00 riferita al progetto citato in 

premessa dal titolo “SCUOLA CREATIVA” (Provvedimento dirigenziale n. 17 del 27/12/2019) 

 

PROGETTO ENTRATE USCITE  IMPORTO      

P28 2/1/8 
 
 
 
 
 

1/3/8 
 
 
 
 
 

35.574,00 
( lordo stato) 

 

N.7 moduli 
   
 

ATTIVITA’ FORMATIVA 

ESPERTO  14.700,00    

 ATTIVITA’ FORMATIVA 
TUTOR 

6.300,00   

 ATTIVITÀ GESTIONALE   
   
   

14.574,00 Coordinamento progetto  Max 21 ore per modulo 

 Coordinamento Amm.vo Max 20 ore per modulo 

 Referente per la 
Valutazione 

Max 12 ore per modulo 

 Personale ATA -AA Max 11 ore per modulo 

 Personale ATA -CS Max 15 ore per modulo 

 Acquisti Spesa prevista 

 Pubblicità Spesa prevista 

 

2) L’Accordo di Partenariato con Associazioni e Enti che hanno partecipato alla predisposizione del piano:   

 L’associazione “LE RADICI E LE ALI” di Francavilla F.na (BR) 

 Centro “AUSER” di Erchie (BR) 

 Associazione “MIGRANTES” di Brindisi. 

 

3) La pubblicazione di tutta la documentazione all'albo di questa Istituzione Scolastica e sul sito istituzionale 

www.icerchie.edu.it per la massima diffusione.   

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

5 

 

Si precisa che con i provvedimenti dirigenziali di seguito indicati si porta a conoscenza del Consiglio d’Istituto che 

nel semestre settembre/dicembre 2019 sono state assunte nel Programma Annuale 2019 le seguenti entrate 

finalizzate: 

 

1) Provvedimento n. 12 del 03-07-2019 

 MIUR-Comitati di vigilanza concorso: + 160,00 euro 

 MIUR-Finanziamento Scuole Belle: + 173.452,70 euro 

 MIUR-Iscrizione quota esami Cambridge: - 85,50 euro 

2) Provvedimento n. 13 del 27/11/2019 

 MIUR- Funzionamento amministrativo/didattico- Periodo sett/dic2019: 6.321,83 euro 

 MIUR-Servizi di pulizia/sett-dic 2019: 29.564,53 euro 

 MIUR- Comitato di vigilanza concorso: 666,24 euro 

 Contributi privati/Assicurazione alunni – a.s.2019-20: 2.508,00 euro 

 Contributi privati/Assicurazione operatori scolastici – a.s.2019-20: 264,00 euro 

3) Provvedimento n. 15 del 12/12/2019 

 MIUR- Compensi REVISORI DEI CONTI sett/dic2019: 1.178,31 euro 

 MIUR-Compenso Revisori per controllo progetti PON: 300,00 euro 

 MIUR-Comitati vigilanza concorso: 480,00 euro 

 MIUR-D. L. 104/2013- Orientamento-Nota 27950 del 6 dic: 181,18 euro 

 Contributi privati/Credito Cooperativo-Cassa Rurale ed Artigiana di Erchie (BR) / Contributo per 

manifestazione “NATALE’19”: 400,00 euro 

4) Provvedimento n. 16 del 27/12/2019 

 COMUNE di ERCHIE -Contributo PTOF 2019-20: 3.583,00 euro 

 

Il Consiglio delibera (DEL.34). 

 

 

PUNTO 4: Regolamento antifumo / Integrazione Regolamento di istituto 

 

La dirigente propone l’integrazione del Regolamento di istituto al fine di adeguare le norme interne alla normativa 

specifica in materia, nel rispetto della salute come diritto fondamentale dell’individuo. Il Regolamento antifumo, di 

cui si leggono gli articoli 2 e 3, dispiega i suoi effetti dal momento della pubblicazione sul sito.  

 

Il Consiglio delibera (DEL.35) 

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

6 

 

 

PUNTO 5: Adesione Rete nazionale “Scuole green” 

La dirigente informa il Consiglio della proposta di adesione alla rete Scuole Green da parte del Liceo Classico Statale 
“SOCRATE” – Liceo Ginnasio statale “ORAZIO” e Istituto comprensivo “L. Fontana” di Roma. Presentata al MIUR il 
giorno 11/12/2019, la rete nazionale vede la partecipazione di scuole provenienti da oltre 50 province italiane. 
L’obiettivo è di promuovere azioni volte sviluppo sostenibile dell’ecosistema, anche attraverso pratiche quotidiane. La 
proposta per l’Istituto comprensivo di Erchie è quella di fungere da scuola capofila per la provincia di Brindisi, con il 
compito di promuovere, su base provinciale, le iniziative previste dalla stessa rete. Il Collegio ha espresso parere 
favorevole. 
 

Il Consiglio delibera (DEL.36) 

 

PUNTO 6: Adesione rete “Privacy e adeguamento al GDPR” 

Si propone il rinnovo della rete in esame, con scuola capofila Primo comprensivo Francavilla Fontana, al fine di 

progettare, pianificare, attuare, monitorare e verificare le misure adeguate di sicurezza informatica. Gli istituti 

aderenti alla rete, in tal modo, dispongono del servizio esterno di un Responsabile Protezione Dati (DPO). L’accordo, 

di cui si dà lettura, è stipulato con Liquid Law s.r.l., nella persona del rappresentante legale Avv. Marco Mancarella.  

La durata dell’accordo di rete è riferita agli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021. 

Il costo per le attività di consulenza è di Euro 980,00 (OLTRE IVA) per ogni annualità.  

 

Il Consiglio delibera (DEL.37) 

 

 

PUNTO 7: Adesione Rete “Sicurmed” 

Si propone l’aggiornamento dell’accordo di rete fra istituzioni scolastiche per la sorveglianza sanitaria e la nomina 

del medico competente, salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. La scuola capofila è l’Istituto comprensivo “Santa 

Chiara di Brindisi”, cui competerà la stipula del contratto. La finalità è quella di tutelare lo stato di salute e sicurezza 

dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento 

dell’attività lavorativa, anche mediante iniziative di formazione e aggiornamento del proprio personale. Gli istituti 

partecipanti alla rete concordano la scelta di un unico medico.  

 

Il Consiglio delibera (DEL.38) 

 

PUNTO 8: Adesione Rete “Scuole in sinergia per l’innovazione” 

Avvio fase esecutiva progetto relativo alla realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze degli studenti 

attraverso metodologie didattiche innovative – anno 2019 (Avviso pubblico prot. 20769 del 21/06/2019).  

Il dirigente Tiziano FATTIZZO, rappresentante legale del Secondo Istituto Comprensivo di Francavilla Fontana (Br), 

istituto capofila della costituenda rete “Scuole in sinergia per l’innovazione”, ha comunicato a tutti gli istituti che 

hanno manifestato interesse, fra cui l’istituto comprensivo Erchie, che la proposta progettuale è stata valutata 

positivamente. E’ richiesta conferma di adesione alla rete e quindi al progetto inoltrato il 10/07/2019 con prot. n. 

4114/E.  

 

Il Consiglio delibera (DEL.39) 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

7 

 

 

 

PUNTO 9: Integrazione PTOF: Hockey su prato e campionati sportivi studenteschi 

La dirigente informa che il Collegio docenti, nella seduta del 17 u.s., ha deliberato un’integrazione all’ampliamento 
dell’offerta formativa contenuto nel PTOF, inserendo il progetto relativo alle discipline di Hockey su prato e corsa 
campestre, strettamente correlato ai campionati sportivi studenteschi; docente referente prof. Giuseppe Barbaro. 

Il Consiglio di Istituto, preso atto della delibera del Collegio dei docenti, approva l’integrazione del PTOF in merito 
all’inserimento della disciplina Hockey, fermo restando che, ai fini dello svolgimento di tale attività, siano rispettate 
le condizioni e assunte tutte le responsabilità previste dal Regolamento di istituto in relazione all’utilizzo dei locali.  
 

Il Consiglio delibera (DEL.40) 

 

PUNTO 10: Comunicazione del DS 

 

La dirigente informa il Consiglio che nel corso del primo quadrimestre si è discusso con i docenti della scuola 

secondaria, nell’ambito dei Consigli di classe, dell’opportunità di aprire il registro elettronico alle famiglie a partire 

dal secondo quadrimestre dell’anno scolastico 2019-2020. A tale proposito, la dirigente comunica che saranno 

concordate con i docenti le modalità di apertura del registro on line, peraltro già adottato dall’Istituto negli ultimi 

anni, in modo che il procedimento possa avvenire nella massima condivisione, in un’ottica di trasparenza e 

collaborazione scuola/famiglia.  

 

Alle ore 19,30 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il segretario verbalizzante            Il presidente 

 Ornella RUCCO                                                                                                 Noemi Raffaela DE LUCA  

 

 


